ΒΑΡΘΟΛΟΜΑΙΟΥ ΤΟΥ ΕΔΕΣΗΝΟΥ

ΕΔΕΓΧΘΕ ΑΓΑΡΗΝΟΥ.

BARTHOLOMÆI EDESSENI

ELENCHUS ET CONFUTATIO AGARENI.

Et hæc inveni scriptis mundata in tuo Alcorano. Quod vero dicas, quare Christum confiteris Deum quem cruci affixistis, et sepulcro condidistis? et rursus quomodo Deum rerum omnium opificem et creatorem in utero seminæ comprehendendi potuisse existimatis, et generari et nasci, ut alii homines solent, et vocatis terrenam Mariam, Theotocon et Dei Genitricem? quomodo dicitis illam esse matrem Dei, et Filium Dei ab illa generatum? et si est Filius Dei, quomodo ea quæ illum peperit, potest esse Dei genitrix? Dicitis insuper Christiani: Deum agnoscimus substantiam sine causa, rerum omnium causam potentissimam, verissimam, omni alia substantia et natura superiore, sine principio et fine: quod est vero sine principio est omnino Increatum. Quandoquidem ergo est rerum omnium Deus, quomodo potest esse particeps ingenerationis et generationis, ut vos Christiani asseritis? Qui non habet genitum Patrem, quomodo factus est Pater? ostendatis etiam nobis quomodo Deus generavit Filium. Si dicatis ab æterno, quomodo vos recens et nudius tertius nati, ad cognitionem eorum quæ sunt ab æterno potuistis assurgere? Quis vobis revelavit talem generationem? Rursus vos Christiani dicitis quod Filius genitus, idem habet cum Patre principium, quomodo ergo habet aliam generationem et quidem Increatam? sed quod genitum est, creatum est conditum esse debet. Et quoniam rerum omnium Deus C existit ante sæcula, et unus est numero, non tres, sequitur commune illum habere uomen, non communia nomina, et quandoquidem communia nomina dicitis, quomodo commune nomen rursus potestis proferre et asserere; sequitur enim tres personas propriam habere naturam et substantiam. Iterum Christiani, quomodo docetis quod Deus vester sit unitus homini, et vocetur simul homo et verus et parfectus Deus. Non sic unitur substantia et essentia Divinitatis naturæ terrenæ et corruptibili, sicut ignis unitur ligno. Rursus audio vos dicentes dari Patrem, Filium, Spiritum, et tres personas et unum postea memorare; sed eadem ratione possetis et

Kαὶ οὗτως εῦρον ταῦτα ἐν τῷ Κουρανῷ οὐ γράμμενά. Καὶ διὰ λέγεις· Διὰ τί τὸν Χριστὸν ὄμοιος θεὸν εἰς τὸν σταυρὸν ἀνθύδισαντος, καὶ ἐν τῷ τάφῳ τεθείκατε; Καὶ αὐτὸς ίὸν τὰ πάντα δημιογγήσαντα θεὸν εἰς μῆτραν γυναικὸς πῶς ἔχωρότατη, καὶ τεχθέντα ὡς ἄνθρωπην, καὶ λέγετε καὶ τὴν χοικὴν Μαρίαν θεονόκον; πῶς καὶ λέγετε αὐτὸν Ματέρα θεοῦ, καὶ Υἱὸν θεοῦ ἐξ αὐτῆς γεννηθέντας; Ἐπεὶ Υἱὸς θεοῦ, πῶς ελεῖται θεοτόκος ἡ τεῖνα γεννήσαται; λέγετε ὁ ὑμεῖς αὐτὸς οἱ Χριστιανοί· Τὸν θεὸν γνωρίζαμεν οὐδὲν ζητήσιον· αἰτίαν οὐκ επιδύκμον, πνευματιθή, πίσης οὐσίας γιτὶ φύσεως ὑπερούσιον, ἀναρχον καὶ ἀτελεύτητον. Τὸ γέρανονταρχον, ἀκτιστὸν λέγεται. Ἐπεὶ δὲ τῶν δλων θεὸς πατέρες ὑπό, ὡς λέγετε οἱ Χριστιανοί, τῆς ἀγεννησίας καὶ τῆς γεννήσεως, πῶς γέγονεν; Γεννητὴν Πατέρα μὲν ἔχων, πῶς γέγονεν Πατήρ; Καὶ δεῖξας ἡμῖν καὶ πῶς ἐγέννησεν ὁ θεὸς Υἱόν· εἰ μὲν λέγετε πρὸ τῶν αἰώνων, ὑμεῖς χθοσινοὶ δύτες, ποθεν οἴδατε τὰ πρὸ αἰώνων; Τίς ἔδειξεν ὑμῖν τοιαύτην γένησιν; καὶ πάλιν φατὲ οἱ Χριστιανοί· Οὐ γεγεννημένος Υἱός, σύναρχος τῷ Πατρὶ, καὶ πῶς μὲλλην γένεσιν, καὶ ἀπίστετον; ἀλλὰ τὸ γεννητὸν κτιστόν. Καὶ ἐπεὶ δὲ τῶν δλων θεὸς ὑπάρχει πρὸ αἰώνων, καὶ εἰς ἔστι, καὶ οὐ τρεῖς, λοιπὸν, κοινὸν ὄνομα ἔχει, καὶ οὐ κοινά. Εἰπεὶ κοινὰ ὄντατα λέγεις, πῶς πάλιν κοινὸν ὄνομα ἀναφέρεις; λοιπὸν καὶ αἱ τρεῖς ὑποστάσεις ἔχουσι ιδίους φύσιν καὶ οὐσίαν. Καὶ πάλιν λέγετε οἱ Χριστιανοί, διὰ τὸ θεὸς ὅμιλον ἡγενθῆ τῷ ἀνθρώπῳ, καὶ ἀνθρώπος: ἐκλήθη, καὶ τέλειος θεός, πῶς ἐνώπιοι τὸ πῦρ τῷ ξύλῳ, οὐχ ἐνούται ἡ οὐσία τῆς θεότητος τῇ χωρίῃ φύσει. Καὶ αὐτὸς ἀκούων μὲν ὄμιλοντων καὶ Πατέρα, καὶ Υἱὸν, καὶ Πνεύμα, ἐπεὶ ένα λέγετε. Καὶ συνάγειν καὶ ἐπέρους, καὶ τίσσαρες, καὶ πέντε καὶ πλείονας ὄντης συνάγειν. Καὶ πάλιν, διὰ τὸ γλυπτὰ ξύλα, καὶ εἰκόνας προσκυνεῖτε θεοπρεπῶς; διὰ τὸ μηγίνετε τὸν ἄρτον καὶ τὸν οἶνον, καὶ εἰς ἀφεσιν ἀμαρτιῶν μεταδίδοτε τοὺς ἀνθρώπους, καὶ λαμβάνετε δόρα τεκτόνων; Βαπτίζετε δέ καὶ ήδητε τούτους, καὶ δομοίως οὐ λαμβάνετε δῶρα. Διὰ τὸ κατελθόν Εὐαγγέλιον ἐκρύψατε, καὶ νέον ὑγρό-